[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 01/12/2021

[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

LEI nº. 2885/2021
EMENTA:
Autoriza e inclui no calendário oficial de eventos e de programações do município de Jaguariaíva-PR, Dia Municipal do Conselheiro Tutelar, a ser comemorado, anualmente, no dia 29 de Novembro
AUTORIA:
Vereador Ronei Frisanco Izidoro.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1. Fica instituído, no âmbito do Município de Jaguariaíva-PR o “Dia Municipal do Conselheiro Tutelar”, a ser comemorado, anualmente, no dia 29 de novembro, que passará a constar no Calendário Oficial de Eventos e de Programações do Município.

Art. 2. Na semana do dia 29 de novembro as escolas municipais ficam obrigadas a difundir informações da importância do conselho e conselheiro tutelar no Município de Jaguariaíva.

Art. 3. A programação do evento será coordenada e organizada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e pela coordenação dos Conselheiros Tutelares do Município. Necessário ainda a divulgação na mídia contemplando palestras da importância deste serviço em várias localidades.

Art. 4. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 30 de novembro de 2021.
ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

[image: image2.png]